destinação dos resíduos industriais, incentivando e conscientizando o trabalhador da sua 

importância para a qualidade de vida.  

8.3 A organização curricular do curso está estruturada em 03 (três) módulos, sem saídas 

intermediárias, com carga horária de 400 (quatrocentas) horas para cada módulo, totalizando 1.200 

(mil e duzentas) horas. 

8.4 A Instituição indica neste Plano de Curso o Estágio não-obrigatório, com 240 

(duzentos e quarenta) horas, como atividade opcional, acrescida à carga horária regular e 

obrigatória. Mesmo adotando o Estágio como não-obrigatório o Centro de Educação Profissional